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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

بعد از اتمام هر کتاب حسی 
نسبت به آن دارم، از بعضی 
 ، ید می آ شم  خو
بعضی ها را دوست 
دارم، به بعضی ها 
حس خاصی ندارم و بعضی آن قدر 
آزارم داده که نمی خواهم مانند 
آنها را دوباره تجربه کنم. اما یک 
دسته از کتاب ها هم هستند که 
عمیقاً به آنها پیوند می خورم، 
بخشی از من همیشه در داستان 
آن می ماند و ارتباط دائمی با 
شخصیت هایش برقرار می کنم، 
»پیرمردی که داستان های 
ز  ا نیز  ند«  ا نه می خو شقا عا
جنس همین رمان هاست. این 
رمان لوئیس سپولودا نویسنده 
شیلیایی، روایت زندگی خوزه 
آنتونیو بولیوار است، مردی که 
در جوانی به همراه همسرش 
به یکی از روستاهای دورافتاده 
جنگل آمازون در اکوادور پناه 
آورده و حالا در دوران پیری و 
سال های آخر عمرش، آرامش 
را در میان داستان های عاشقانه 
جست و جو می کند؛ اما این 
آرامش به واسطه شکارچیان 
امریکایی بر هم می خورد و او را 
به مقابله با طبیعتی می فرستد 
که بسیار از آن آموخته و همواره 

تحسین اش می کرده است.
ی  ن ها ستا ا د که  ی  پیرمرد
عاشقانه می خواند، مبتنی بر 
دو شخصیت اصلی است، یکی 

جنگل آمازون، که تمامی اتفاقات 
داستان درون آن رخ می دهد و 
دیگری خوزه آنتونیو بولیوار که 
در تقابلی ناخواسته مقابل این 
طبیعت قرار می گیرد و در بستر 
همین تقابل بین دو شخصیت 
اصلی است که هنر نویسندگی 
سپولودا نمایان نمی شود. یکی 
از نقاط قوت رمان، توصیفات 
کم نظیر آن از آمازون است که 
باعث می شود مخاطب به طور 
کامل در بطن آن غرق شود و در 
نقطه مقابل نیز به شخصیت 
آنتونیو بولیوار، بی کم و کاست 
پرداخته شده تا خواننده به 
راحتی بتواند با او همذات پنداری 
کرده و درک کاملی از احساسات 
او در تقابل با آمازون و طبیعتی 
که به نوعی به آن مدیون است، 
داشته باشد. نقطه قوت دیگر 
اثر، روایت آن است که از همان 
ابتدا خواننده را با خود همراه 
می کند و با یک ریتم خوب و 
مناسب او را تا پایان داستان 
می کشاند، در واقع رمان سپولودا 
داستان ساده و سرراستی است 
که نمی خواهد پرتکلف باشد یا 
اینکه در لایه های زیرین خود 
به مسائل عمیق تر بپردازد. 
ی  ن ها ستا ا د که  ی  پیرمرد
عاشقانه می خواند، با شاهکار 
همینگوی یعنی پیرمرد و دریا 
نیز مقایسه می شود و می توان 
آن را ستایش لوئیس سپولودا 
مازون دانست؛  از طبیعت آ
طبیعتی که روزگاری را در تبعید 
در آن گذرانده است. در نهایت 
ی  ن ها ستا ا د که  ی  پیرمرد
عاشقانه می خواند، کتابی کوتاه 
اما درخشان است که شاید در 
یک نشست هم بتوانید آن را 
بخوانید و همراه با ترجمه خوب 
محمد شهبا از آن لذت ببرید.

ساراماگو در قیاس میان کوری و 
بینایی سه هیچ از خودش عقب 
است.او در رمان کوری 
سعی دارد جامعه را بر 
اساس فردیت و تأثیر 
افراد جامعه تحلیل کند و برای 
همین دست به خلق یک داستان 
نمادین می زند تا بتواند فرد را در 
جامعه تحلیل کند. در رمان کوری 
تصویر کلوز آپ بیشتر مورد نظر 
است و بر اساس کلوز آپ لانگ 
شات تحلیل می شود که البته 
می توان گفت، در ساخته و پرداخته 
شدن داستان موفق هم هست. 
اما در بینایی قصه تفاوت دارد. 
ظاهراً هدف این است که نویسنده، 
دوربین را از کف جامعه بردارد و به 
سوی حکومت بچرخاند. به نظر 
می رسد هدف ذهنی و نظر او این 
است که حکومت را بنوازد و این 
بار از تأثیر حکومت بر جامعه حرف 
بزند. و در واقع می توان گفت که 
نظرگاه ساراماگو در بینایی، سیاسی 
است اما او در خلق اثر هنری این 

بار کمیتش می لنگد.
ساراماگو سعی دارد مرحله گذر 
انسان از بی حسی و رکود و رسیدن 
به آگاهی را با گذر رنج تصویر کند اما 
با وجود شروع بسیار خوب داستان 
و پرتاب مخاطب به اوج قصه که از 
مؤلفه های داستان های مدرن است، 
در روند داستان، قصه از ریتم می افتد 
گویا ساراماگو حرفی در ذهن داشته و 
می خواسته با بهره گیری از تفکر نقاد 
آن را با خاقیت های نمادین خاص 
خودش بگوید اما صرف اینکه قلم 
به دست گرفته، حرف از یادش رفته 
و نخ بادبادک داستان ازدستش رها 
و سرگردان می شود و بعد از آن است 
که می خواهد قصه بهم ببافد و حتی 
گریزی هم به فلسفه بزند تا سر و ته 
کار را هم بیاورد. به جرأت می توانم 
بگویم تاب آوردن داستان بینایی 
از نیمه به بعد کار خسته کننده و 
دشواری است. نویسنده اصرار دارد 
همان راهی را برود که برای کوری 
رفته است اما اسیر بازی فرم خودش 

می شود.
بینایی یک داستان کاسیک بر 
مبنای یک پیرنگ روشن و قرص و 
محکم نیست. البته این ویژگی های 
یک داستان مدرن است اما 
لایه های داستانی در بینایی از هم 
گسیخته و بی سرانجام و خسته 
کننده دنبال می شوند. تصور من 
این است که نویسنده بیش از 
آنچه باید، خودش و داستانش را 
فدای رساندن پیام و خلق داستان 
سمبلیک می کند. یعنی او می خواهد 
در ظاهر بر اصالت فرم تکیه کند اما 
در واقع اسیر محتوازدگی و توجه به 
پیام و دستاورد داستان می شود. 
اصرار او برای رساندن پیام خاص 
انتقادی اش مسیر قصه را از ادبیات 
و صد البته از هنر دور می کند و دقیقاً 
به همین دلیل است که ساراماگو 
نمی تواند بدرستی و به تکرار تجربه 

قبلش در کوری حرف بزند.
و در پایان داستان بر خاف شروع 
غافلگیر کننده و قابل قبولش، 
ما شاهد یک فرود بی برنامه و 

شعارزده هستیم.
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انسان، مخصوصاً اگر شاه باشد باید برای چشم و دل 
سیری بکوشد. چشمش که سیر نباشد یک مشکلی 
دارد و دلش که سیر نباشد می شود 
ضحاک! یکی نبود به این ضحاک بگوید 
تو تازه بابایت را نفله کرده ای الان چه وقت 
آشپز استخدام کردن است ابله؟ گویا نبود 
و ابلیس از این موقعیت نهایت سوءاستفاده را کرد و به 
شکل جوانی زیبا درآمد و رفت به دربار ضحاک و گفت 
»اعلی حضرت! من آشپزم، چه می خورید که بپزم؟« و 
اعلی حضرت اصاً انگار نه انگار شاه یک مملکت است، 
گفت، تو هرچه درست کنی ما می خوریم، انسان گرسنه 
که باشد سنگ هم می خورد. در این جمله ضحاک ردی 
از تربیت مادر خدابیامرزش هم دیده می شود و همچنین 
ضحاک را می توانیم نمادِ ضرب المثل »پسر نوح با بدان 
بنشست، خاندان نبوتش گم شد« هم محسوب کنیم. 
خاصه، ابلیس نه تنها قصد نداشت جلوی ضحاک سنگ 
بگذارد بلکه برنامه ای مدونّ، دقیق و بدون ردخورد طراحی 
کرده بود تا به وسیله شکم، به مغز ضحاک نفوذ کند. 
ضحاک او را به سمت آشَـــپز مخصوص گماشت و شیطان 
رجیم بهترین دستور غذاهای سراسر زمین را گرد آورد 
و در آن روزگار که خورشت درست کردن کار مرسومی 
نبود، چنان خورشت هایی به ضحاک می خوراند که 
او انگشتهایش را هم با غذایش می بلعید. یک روز، دو 
روز، سه روز و هر روز بهت و حیرت ضحاک نسبت به 
این آشپز جوان بیشتر می شد. روز چهارم ابلیس چنان 
خوراک هایی درست کرد که حتی از مجموعه اصلی هتل 
هیلتون پیشنهاد کار دریافت کرد اما چون برنامه اش 
گول زدن ضحاک بود به آن وقعی ننهاد. ضحاک پس از 
لنباندن میزان زیادی از غذاها، هنگامی که شکم نحس 
بدریخت خود را نوازش کرده و چای نبات دبشی می خورد 
به ابلیس گفت: »ای جوان! تو خودت قند و نباتی! و گویا 
شکاتی! ما از کار تو راضی هستیم! چه از ما می خواهی 
که برایت برآورده کنیم؟« ابلیس هم از خداخواسته 
گفت: »ضحاکا! من همین که سر شانه های زیبای شما 
را ببوسم گویی به عرش اعلی رفته ام.« ضحاک هم که 
گول خورشَ به ابلیس اتصالی کرده و راه و بیراه از او گول 
می خورد اجازه داد و ابلیس دو سرشانه او را بوسید و ناگاه 
غیب شد و رفت. اما ضحاک اصاً فرصت نکرد که تعجب 

کند، یا حداقل از غیب شدن ابلیس تعجب کند زیرا که 
مسائل تعجب آورتری بیخ دو گوشش اتفاق می افتاد، دو 
مار پدرمار! از دو شانه او سر برآورده بودند. بله، بوسه 
ابلیس کار خودش را کرده بود و ضحاک ماردوش، اینجا 
بود که متولد شد. پزشکان هرچه زور زدند این دو مار آخ 
هم نگفتند و در راستای باهت بی حد و حصر ضحاک، 
ابلیس این بار در چهره یک پزشک بزرگ بر او ظاهر شد 
و راه عاج مارها را خوراندن مغز انسان به آنها اعام کرد. 
شاید فکر کنید ابلیس دیگر چقدر ابله بوده که چنین 
پیشنهاد چرندی به ضحاک داد. اتفاقاً ضحاک برای اینکه 
اثبات کند همیشه یک قدم از مخاطب جلو است برای بار 
سوم گول ابلیس را خورد و پیشنهاد او را پذیرفت. در این 
سمت جمشید که روزگاری منتهای حکمرانی خوب بود، 
به خاطر غرور تبدیل به یک حکمران افتضاح شد و ایران 
را درگیر جنگ داخلی کرد. از این ور که ماجرا می خوابید 
از آن سمت یکی دیگر بلند می شد. نهایت ملت دیدند 
که نه بابا این جمشید دیگر آن جمشید سابق نیست، 
آوازه ضحاک به عنوان شاهی مقتدر در ایران پیچیده بود 
و مردم ایران سوی او روان شدند و گفتند بیا داداش، بیا 
برادر، بیا شاه شو که گارانتی این شاه قبلی تمام شده و 
به کار ما نمی آید. ضحاک حتی در خواب هم نمی دید 
که چنان با هیکل در عسل افتد، خیلی خوشحال و شاد 
و خندان سوی ایران لشکر کشید و جمشید که دید هوا 
پس است ریز و به قول دوستان پایین سوسکی جمع و 
جور کرد و در جایی پنهان شد.حالا او هنوز شاه بود اما پیدا 
نمی شد که به فرمان ضحاک دیگر شاه نباشد. ضحاک 
هم که اصاً حال و حوصله کش دار شدن ماجرا را نداشت 
سپرد که جمشید را خیلی زود پیدا کنند. جمشید اتفاقاً 
خیلی هم زود پیدا شد، حدوداً صد سال بعد و در دریای 
چین! ضحاک هم نه گذاشت و نه برداشت جمشید را با 
اره به دو نیم تقسیم کرد و بالاخره رسماً پادشاه ایران شد. 
باقی ماجرا هم باشد برای هفته بعد که عروسی ضحاک 
در پیش است. با توجه به روییدن دو مار وحشی، ترید 
شدن مغز تعداد نامحدودی انسان بی گناه محض رفع 
گرسنگی مارها و همچنین نصف شدن جمشید به دو 
قسمت مساوی، رده بندی سنی این قسمت روی بخش 
16+ قرار گرفته و سنین پایین تر اصاً این ستون را نباید 

از اول می خواندند! ای بابا!
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شاهنامه

بزار جنگ، پوشش  ساختن ا
مردمان؛ بخش کردن مردمان به 
چهار گروهِ مردمان دین، جنگاوران، 
برزگران و در انتها کارگران و دست 
ورزان؛ ساختمان سازی و خشت زنی؛ 
برآوردن گوهر؛ برآوردن بوهای خوش 
و ساختن کشتی و دریانوردی همگی 
در دوره جمشید و برخی به دست 
مبارک او انجام شد. او پادشاهی 
تمام و کمال بود که فقط غرور باعث 
شد که از بدفرجام ترین پادشاهان 

افسانه ای ایران بشود.

ضحاک تقریباً هر آنچه را که برای 
ایرانیان مذموم بود در خود دارد. 
به پدرش بی حرمتی کرد و او را 
کشت، با ابلیس هم پیمان شد. 
شکم باره بود و ظالم. او حتی چهره 
نیکی هم نداشت. در این میان 
حتی برای فردوسی شکم بارگی 
او امری بسیار مهم بوده. به 
حدی که هم ماردوش شدنش 
نتیجه شکم پروری است و هم 
 مارهایش فقط با خوردن ملت آرام 

می گیرند.

یک آقای »دیک دیویس« نامی 
اوایل قرن 21 اقدام به ترجمه مجدد 
و به روز شاهنامه فردوسی کرد.

از قضا کار ایشان خیلی هم زیبا و 
خواندنی از آب درآمده. شاهنامه 
فردوسی ترجمه دیک دیویس در 
سال 2007 و توسط نشر پنگوئن 
منتشر شد. این ترجمه نقدهای 
بسیار مثبتی را دریافت کرده و از 
سمت دیگر خوانندگان کتاب آن را 
بهترین ترجمه موجود از فردوسی 

می دانند.

ترجمه انگلیسی شاهنامه؟ضحاک و شکم پروریجمشید از عرش تا فرش


